1. Haeusler AG Duggingen

127254, Москва, Огородный проезд, д. 5,

стр. 2

2. ООО «Атомкомплект»

119180, Москва, ул. Большая Полянка, д. 25, стр. 1

3. ОАО «ЗиО-Подольск»

142103, Московская обл., ул. Железнодорожная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-878/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19 июня 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля торгов Корнюшин П.М.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Арзуманова М.А.,

в присутствии представителей:

Haeusler AG Duggingen Мешкова П.В., Пережогина О. Л., Ермакова И.Ю.(по доверенности от 25.01.2013 № 2),

ООО «Атомкомплект» Чернявской Е.Н. (по доверенности от 25.01.2013 № 2),

рассмотрев жалобу Haeusler AG Duggingen (127254, Москва, Огородный проезд, д. 5, стр. 2) на действия заказчика — ОАО «ЗиО-Подольск», организатора торгов - ООО «Атомкомплект» (119180, Москва, ул. Большая Полянка, д. 25, стр. 1) при проведении запроса предложений в электронной форме без квалификационного отбора на право заключения договора на поставку гибочной машины,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Haeusler AG Duggingen (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «ЗиО-Подольск» (далее – Заказчик), организатора торгов - ООО «Атомкомплект» (далее — Организатор торгов) при проведении запроса предложений в электронной форме без квалификационного отбора на право заключения договора на поставку гибочной машины (далее — Запрос предложений).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Из возражения на жалобу, представленного Заказчиком следует, что Заказчик  не является субъектом Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

При этом, Комиссией, на основании информации из открытых источников и представленных на Комиссии сведений и материалов не получено подтверждение того, что Заказчик является субъектом, закупочная деятельность которого регулируется Законом о закупках и что данная процедура является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вместе с тем, Заявитель также не подтвердил, что данная процедура является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы на действия Заказчика.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 Оставить жалобу Haeusler AG Duggingen на действия ОАО «ЗиО-Подольск» без рассмотрения.

 Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                   П.М. Корнюшин

                                                                                                                М.А. Арзуманова

4